

CSENDŐRSÉGI LAPOK

Szerkeszti és kiadja a M. kir. Csendőrségi Zsebkönyv szerkesztő-bizottsága.

ELŐFIZETÉSI ÁRA: Félévre — — 6 korona.
Egész évre 12 korona. Negyedévre 3 korona.

Megjelen minden hó
1-én, 10-én és 20-án

SZERKESZTŐSÉG ÉS KIADÓHIVATAL
Budapest, IV., Egyetem-utca 4. sz.

A cigány.*

Írta:

(Folytatás.)

A cigányok által elkövetett lopásoknál bennünket az a boszorkányos gyorsaság érdekel elsősorban, amely-lyel azt végrehajtják. Ez különösen azért fontos, mert akárhány házi lopásnál a cselédre, vagy a hozzátartozókra terelődik a gyanu, mert a káros egyenesen kizártnak tartja, hogy a lopást nem egy, a házi szokásokkal teljesen ismerős egyén követte el, mert a kívülről való behatolás — szerinte — oly ügyességet és vakmerőséget igényel, amit egyáltalában nem lehet feltételezni. S akárhány ilyen esetben mégis cigányok voltak azok a bizonyosak, akikről az ügyességnek, vakmerőségnek és tájékozódó képességnek ekkora fokát nem tételezték fel. Amit a házi cseléd néha éveken, a bejáró szomszéd néha évtizedeken át nem vesz észre, vagy nem figyel meg, azt a kuruzslás, koldulás vagy kártyavetés ürügye alatt a házban megforduló cigányasszony néhány percnyi idő alatt, oly részletes pontossággal kikémleli, hogy megfigyelései alapján, még a legvakmerőbbnek és leglehetetlenebbnek látszó betörés is sikerül. Olyan réseken, amelyen «állítólag a macska sem jut át» úgy bujik be és ki a cigányrajkó, akárcsak szárnyas ajtót nyitvának előtte, s ahová az akrobata a legnagyobb ügyességgel sem jut el, oda játszva hatol a cigánynak czélt soba nem tévesztő vetőborga. A lakatos, ha nem adatik mód neki arra, hogy a tárgyat minden oldalról megsejteltesse, nem lesz képes gyorsan és bizonyossággal megállapítani, hogy melyik a leggyengébb pontja egy vasrácsnak, vagy milyen a szerkezete egy lakatnak vagy hogyan lehet egy ajtó sarokvasához legkönnyebben hozzáférni; a cigánynak egy szempillantás, egy fogás elegendő arra, hogy tisztában legyen azzal, hogy hol kell a dolgot megkezdeni.

Figyeljük csak meg, hogy mily hosszas gondossággal vizsgálja és méregeti az építőmester vagy kőműves a falat, mielőtt annak szilárdságáról, hordképességéről, szerkezetéről, szakszerű ítéletet mondana s azután nézünk meg egy a cigányok által a falba vájt lyukat. Egész bizonyosak lehetünk, hogy a falnak legvékonyabb, leggyengébb és nedves részét kezdték ki, amelynek belső

része mellett nincsen akadályt okozó butordarab. Arró is bizonyosak lehetünk, hogy a falnak olyan helyét választotta ki, amelyben nincsen olyan nagy térfogatu kö, amely haszontalan kivésést igényelne. Többször azt a helyet keresi ki, amelyen a fal például egy átvezető kémény következtében gyengébb s ahol nem kell attól tartania, hogy a lehulló téglá- és vakolatdarabok zajt okoznak. Honnét van az a csodálatos képessége, hogy anélkül, hogy a ház belsejében előzetesen tájékozódott volna, kívülről abba a szobába jut, amelybe akar, anélkül, hogy előbb zárt ajtókon vagy az alvó házbéliek mellett kellene elhaladnia? De ha ezt el nem kerülheti, senki sem tud nálánál nesztelenebbül, anélkül, hogy valamely tárgyba ütköznék vagy másként zajt ütne, sompolyogni s az alvók mellett elosonni. «Csak szellem járhatott itt» mondja ilyenkor a kárvallott «oly ébren alszom, hogy lehetetlennek tartom, hogy valaki az ágyam mellett elmehetne anélkül, hogy észre ne vegyem.» Pedig hát cigány volt a kártevő, aki csakugyan szellem módjára, nesztelenül jár kel a szobában.

Csak a test szaga, az a különös, félre nem ismerhető, sokáig megmaradó szag marad a szobában, amelyet soha senki sem felejt el, aki azt csak egyszer is érezte. Ez a szag állítólag emlékeztet valamennyire a nége-eknek ugyancsak jellemző testszagára. Birósági hivatalnokok, akik ezt a szagot ismerik és elég jó szagló érzékkel rendelkeznek, már a birósági épületbe való beléptükkor megérzik, hogy cigányokat hoztak, úgy hogy azt kell feltételezni, hogy az a szag a falakra is tapad. Ezt a körülményt igen előnyösen kiaknázhadjuk annak a megállapításánál, hogy jártak-e a tett idejekor cigányok a színhelyen? Mert ha lopott valahol a cigány, bármily kevés, de bizonyos ideig mégis ott kellett neki tartózkodni s egyes tárgyakat feltétlenül meg kellett érinteni. A legtöbb ilyen esetben szekrényeket nyitogatott, ágyat bontott úgy, hogy a ruhadarabok, fehérneműek stb. szabadon feküdtek s ilyen módon a cigány testszagát — amint azt a szövetek stb. bebizonyítottan tenni szokták — magukba szívták s azt hosszabb-rövidebb ideig meg is tartják. Ha már most olyan csendőr lép a szobába, aki ismeri a cigánynak ezt a sajátságos testszagát — föltéve, hogy nem mult el túlságosan sok

Hegedűt, harmonikát, tárogatót, és a többi hangezereket általánosan elismert legjobb gyártm. szállít.

MAGYARORSZÁG LEGNAGYOBB HANGSZERGYÁRA



STOWASSER J.

cs. és kir. udvari és hadsereg szállító, a Rákóczi-Tárogató feltalálója, Budapest, II., Lánchíd-utca 5. — Gyára: Öntőház utca 3. — Régi hangszerek javítása, vétele és becsesrelés. — Árjegyzék minden hangszerről külön küldetik.



idő a tett elkövetése óta — egész határozottsággal képes megállapítani, hogy cigány a tettes. Ha a cigány test-szagát valamely ismert szaggal akarnók összehasonlítani, talán a legjobban ráillik, ha azt mondjuk, hogy olyan, mint az avaszsírszag egérszaggal keverve. Itt még szem előtt kell tartanunk a cigánynak leirhatatlan mocskosságát, ami néha szintén bizonyítékként szerepelhet. A gyilkosságot elkövetett cigány ugyanis egy éven át hordja testén azt az inget, amelyben a gyilkosságot elkövette «akkor az Isten kegyelmes lesz iránta». (Ezt Wliskolci mondja; de ez a bizonyításnál alig vehető számba, mert hiszen a cigány inge — ha ugyan egyáltalában hord ilyen fényűző cikket a testén — mindig olyan mocskosan fest, mintha évekig nem látott volna, ha nem is szappant, de legalább vizet, már pedig azt mégsem merném állítani, hogy minden cigánynak gyilkosság nyomná a lelkét: itt a babona körül lesz valami tévedés).

Ha már az az ügyessége említésre méltó, amelylyel a ház belsejében bebatol, még csodálatosabb az a képessége, hogy milyen okosan készíti elő visszavonulása útját és biztosítja magát meglepetés ellen.

Mint minden tapasztalt és ravasz betörő, a cigány is számol a menekülés lehetőségének szükségességével, csak hogy neki nagy fürgeségénél és gyorsaságánál fogva nincs olyan kényelmes tág visszavonulási utra szüksége mint más betörőnek; az ablak vasrácsának kissé oldalra hajlitott pálczája, egy kis nyílás a falon, egy kis hasadék az ajtón elegendő a cigánynak arra, hogy szükség esetén a menyét hajlékonyságával eltűnjön olyanira, hogy a káros, aki még tulajdonképpen idejében ért a helyszínére abban a hiszemben van, hogy a tettes már régen túl van árkon-bokron, holott kezei közül menekült el hihetetlen ügyességgel.

Meglepetések és tettenérés ellen a cigány kivétel nélkül külső figyelő őrszemekkel biztosítja magát. Ezek az őrszemek, akik természetesen a családból kerülnek ki, meg nem téveszthető, soha nem nyugvó figyelemmel kísérik és jelentenek minden észlelt jelenséget s amellet a bagoly látóképeségével és a róka finom hallásával birnak s így sötét éjszaka is minden közeledőt sokkal hamarabb észrevesznek, mielőtt az őket meglátná s az által, hogy ők nesztelenül egy helyben meglapulnak, minden közeledő lépést már messziről meghallanak; — azért is olyan kitűnőek ezek az őrszemek, mert már kora ifjúságuktól tanulják ezt a mesterséget s így elég nagy tökélyre vihették. — A cigány egymagában soha, kisebb falkában is nagyritkán kóborol, mert társaságot kedvelő és fecsegő lény. Semmitől sem idegenkedik annyira, mint a magánytól. Ugyanezért minél nagyobb csapatokba verődik, s a csapatnak minden tagjában, legyen az férfi, asszony vagy gyerek,

buzgó és megbízható társra talál és fölös számu őrszem is akad. Ha a cigány lopni indul, magával viszi az egész csapatot. A férfiak segítenek a lopásnál, az asszonyok őrt állanak és segítenek a lopott holmit czipelni, a gyermekek ugyanezt teszik s ezenkívül keresztül bujva a vasrácsan, vagy más kisebb nyíláson belülről kinyitják a lerettesztelt ajtót. Régi szabály a cigánynál, hogy mennél több őrszemmel biztosítja magát tettenérés ellen, mert mennél nagyobb ezeknek a száma, annál nagyobb a biztosság és mennél nagyobb a biztosság, annál nyugodtabban dolgozhatik a tolvaj s végül mennél nyugodtabb a tolvaj, annál nagyobb a zsákmány. (Milyen következetes a cigány logikája, mihelyt lopásról van szó). Ez a nyugodtsággal elkövetett lopás különben akárhányszor vesztére válik a cigánynak, mert a nyomozó közeg a lopás megállapításánál azt a benyomást szerzi, hogy a tolvaj a legnagyobb nyugalommal kereste és válogatta ki az előtte becses biró tárgyakat, ehhez sok figyelő őrszem kell, ilyenekkel pedig a cigány bőven rendelkezik. Ezek az ő óvintézkedései a külső meglepetés ellen.

Második óvintézkedése melyet soha sem mulaszt el a házbeliek által történhető meglepetés, illetőleg tettenérés ellen irányul. Ez ellen akként védekezik a cigány, hogy a tett színhelyére vezető ajtókat elzárja. Mihelyt a cigány bejut a szobába, legelső dolga utána nézni az ajtóknak: nem elégszik meg azzal, hogy a zárban lévő kulesut elfordítsa, hanem minden esetben el is torlaszolja az ajtót, mert nagyon is tisztában van azzal, hogy az egyszerű zár vajmi kevés védelmet nyújt. A befelé nyíló ajtót úgy torlaszolja el, hogy a kilincset egy erősen harántul alátámasztott bottal vagy ruddal felpéczkeli, ami elég könnyű munka: nehezebb már a kifelé nyíló ajtót eltorlaszolni. Itt úgy segít magán a cigány, hogy az ajtókra (félfára) keresztbe fektet egy husángot vagy erős botot s azt oly erősen kötözi össze az ajtó kilincsel, hogy a legnagyobb erőfeszítéssel se lehessen kívülről az ajtót még csak annyira sem kinyitni, hogy például egy kes pengéjével el lehessen vágni a kötelet. Hogy ez meg ne történhessék a cigány nem kötelet vagy spárgát, hanem drótot használ ilyen esetben. E téren a cigány valóban elismerésre méltó munkát végez. Ha a munkán azt látjuk, hogy az gyorsan, nesztelenül, egyszerűen és ügyesen lett megcsinálva, akkor az cigány műve.

Tulzásba mennénk azonban, hogy ha minden olyan esetben, amikor az ajtónak illetően eltorlasztását találjuk, cigányokra gyanakodnánk. Ugyanis elég gyakori eset, hogy kóbor, csavargók, akiknek egynél több okuk van a tisztességes elemeket kerülni, hosszabb-rövidebb időre hozzásegődnek a cigányokhoz s azokkal együtt kóborolva és lopva, nem egy fogást tanulnak meg tőlük.

Csúz, Rheuma, Köszvény

amely sok ezer hálairat és orvosi vélemény szerint biztos hatású háziszser. — Eredeti tégly ára háboru idejére 3-30 kor.

Egyedüli készítő: Szenthe Lajos Patrona Hungariae gyógyszerháza, Budapest, Damjanich-utca 2. szám.

esetén próbálja meg a világhírű erősített **CAPCINE (Paprika)** kenőcsöt



Tábori misé Zita királyné nevenapján.

Hosszu ideig semmiféle kulturember — legyen az a logelvetemültebb is — nem fér meg a cigánynyal) aminek megvan a természetes magyarázata. Egyik az, hogy életmódjuk oly követelményeket állít az egészségre, amilyent csak a cigány képes kibírni, második pedig, hogy visszataszító szokásaik a végtelen piszok iránti előszeretetük, az állatokkal való embertelen bánásmód s az undorító étkezés elviselhetetlenné válik a nem született cigányra s előbb-utóbb ott hagyja őket, hogy azután saját zsebére dolgozzék. Az ilyen alakok azután használják ugyan a cigányoktól ellesett fogásokat, de bizony csak kontárok maradnak az ő otromba, esetlen munkájukkal a cigányok remekével szemben. Ha nem voltak az ajtók eltorlaszolva úgy bizvást feltehetjük, hogy nem cigány a tettes. Csak ott nem torlaszolja el a cigány az ajtót, ahol az teljesen céltalan és felesleges munka lenne; ilyen eset például, amikor az ajtó egy nem lakott, kijárás nélküli, vasráccsal el látott ablakkal bíró szobába nyílik.

Kétségtelenül bizonyosnak vehetjük, hogy cigány volt a tettes ha a helyszínén maszlagfümagot találunk elszórva. A maszlagfü (redősirom vagy csudafa) cigányul «peshoshes kro» igen nagy szerepet játszik a cigányok történetében s Európában a cigányok megjelenése előtt ismeretlen volt. Veszélyes és félelemgerjesztő ez a növény (*Datura stramonium*) hatásában, történetében és alkalmazásában egyaránt. E növénynek minden része, mérges, kábító és már aránylag csekély adagban is halálos hatású. Gyökere, levelei, szép virága, tetszetős gyümölcse mind, mind veszélyes és gyanutkeltő. A kályha forró lapjára szórt leveleinek gőzétől görcsös ájulás fogja el az embert, amely látomásokkal van kísérvé. Ha egyes testrészeket (különösen a hónaljait) a maszlagfü megörölt magjából készült kenőccsel megkenjük, ez a könnyűség, az emelkedettség érzetét és a repülés vágyát ébreszti fel bennünk; a magokból nyert főzet — kis mértékben bevéve — erotikus, (érzéki) vágyakat idéz elő.

Amint már említettem volt, ami földrészünkön csak későn honosodott meg Délországokból, Szibériából és Keletindiából; őshazáját nem lehetett eddig pontosan megállapítani. Az azonban tény, hogy ide való átplántálása egyidőre esik a cigányoknak Európában való megjelenésével, s mivel hogy a maszlagfü még ma is jelentékeny szerepet játszik a cigányok mondakörében, s ők állandóan hordják maguknál annak magvait; valószínűleg látszik az az általánosan elterjedt nézet, hogy a maszlagfüvet a cigányok hozták Európába.

Bebizonyított tény, hogy olyan helyeken, ahol a cigányok bűncselekményt elkövettek — ha nem is mindig, de elég gyakran — maszlagfümagot találtak a

nyomozók. Azt mondják, hogy a cigányok minden esetben elszórnak ilyen magot a helyszínén; de mint-hogy azt rendesen eldugott helyre teszik, nem mindig akadunk rá. Egy öreg cigány azt mondta, hogy ezt azért szórják el a cigányok, hogy a rossz szellemeket elűzzék, amelyek sokszor zavarják őket munkájukban. (Folyt. köv.)



A titkos csendőr.

Írta: Nyomozó.

Ilyen se volt még a m. kir. csendőrség több mint 30 éves fennállása óta. A háború szülte ezt is.

Nehogy azonban valaki azt hihesse, hogy a csendőrségi testület valami ujabbkori kisegítő pótszervezetének a tagja a titkos csendőr, a mely esetleg a titkosrendőrség mintájára lett létesítve, sietek kijelenteni, hogy mindezekről szó sincsen, hanem csak afféle Köpenicki kapitány volt ez a titkos csendőr, becsületes nevén Tóth Rudolf, polgári foglalkozására nézve kocsis, a titkos csendőri, többiben a csendőrhelyettesi címet pedig azért ajándékozta magának, hogy katonaszökevényi mivoltát ekként leplezve, a hangzatos cím használatával bizonyosfokú tekintélyt szerezzen magának a háborús viszonyok folytán megváltozott csendőri állapotokkal kevésbé ismerős polgárok előtt.

Szinte csodával határos, hogy egy ilyen ágrólszakadt, alig iskolázott, a csendőri viszonyokkal is alig ismerős szélhámos, hónapokon át az orránál fogva vezette Pest megye legmagyarabb s ugyyszólván legkulturáltabb vidékének lakosságát. És nem is valami különös raffineriával tette ezt.

Keckeméttől a kiskunhalasi pusztán, majd Izsákon (születési helyén) és Kunszentmiklóson át Budapestig, a Duna-menti községek határaiban közel négy hónapon át csavargott ez a katonaszökevény s bár a legelőször elkövetett lólopás nyomozása alkalmával megállapította a csendőrség a kilétét és katonaszökevényi mivoltát és mert elfogni nem tudták, köröztették is az összes őrsőkön és ezek az őrsők a nevezett utáni puhatolások al-



HEGEDŰ

remek felszereléssel
10-12-15-20 korona

a legjobb minőségben az egész országban elismert elsőrangú magyar hangszertelepen

Reményi Mihály-nál szerezhető be Budapesten, Király-utca 58. sz.

Minden hangszerről külön árjegyzék kérendő.

HARMONIKA

10-12-15-20 korona
finomabb 2 soros 30-40-50 kor.

GRAMOPHON

40-50-60-70 korona
legfin. azéll óraműszerkezettel





Este zenekar a fedezékben.



Málhás lovak a Karszton.

kalmával még sem tudták a lakosságot annyira figyelmeztetni, kioktatni nevezett üzelmeire, hogy ekként a további érzékeny csalásainak elejét vehették volna s egyidejűleg biztosíthatták volna a maguk részére a polgárok abbéli igyekezetét, hogy erről a közveszélyes katonaszökevényről, a ki végül a rablógyilkosságtól sem riadt vissza, ha tudomást szereznek, a csendőrséget értesítsék.

De sőt különös előszeretettel járt a kezére a lakosság ennek a titkos csendőrnek. Más alkalommal, ha igazi csendőr fordul ezekhez az emberekhez, olyan bizalmatlanul fogadják s annyira huzódoznak a csendőrnek esetleg szükséges segítség megadásától, hogy alig vagy épen nem is lehet őket ilyenre rávenni még közismert, általános érdekű esetekben sem.

Tóth Rudolfnak azonban mindenben kezére jártak. Etették, itatták, néha elfogadták a pénzét az ellátásért, de legtöbbször csak barátságból vendégelték meg. Ha pénzre volt szüksége adtak neki, ha lovagolni akart, vagy mint ő mondta tolvajokat, rablókat üldözni, ezerkétezer korona értékű lovakat rendelkezésére bocsátottak.

Nagyon valószínű, hogy nevezettnek igen hatásos rábeszélő tehetsége és megnyerő modora van és mert a hol fizetett, ott gavalérosan fizetett, ez magyarázhatja meg, hogy nagyon is kezdetleges hazudozásait mindenütt készpénznek vették s dacára, hogy összes fegyverzete csupán egy régi Verndl-rendszerű karabély hosszú szuronyából állott, tehát semmiféle csendőr színezete nem volt, mégis mindenütt elhitték azt az állítását, hogy ő titkos csendőr illetőleg csendőrhelyettes, holott még a legutolsó tanyai gyerek is tudja már, hogy a csendőr, de az őrsökre beosztott népfölkelők is teljes felszereléssel, töltött fegyverekkel és legalább is ketten teljesítenek szolgálatot.

A nevezett terhére felmerült bűncselekmények különben a következők:

Mint népfölkelő, múlt évi január 16-án vonult be a m. kir. 29. honvéd gyalogezredhez. Onnan először márczius hó 27-én szökött meg s hosszabb ideig Kecskeméten csavargott, miközben április 22-én Pető Imre kőműves segéddel összeakadva, mulatni kezdtek s midőn ez megittasodott, 10 K. készpénzét, zsebóráját a hozzávaló lánczczal és egy aranygyűrűjét ellopta. Ekkor a rendőrség elfogta és visszakerült csapattestéhez.

Másodizben május hó 12-én szökött meg a csapatjától és augusztus 12-éig csavargott Pest és Jász-Nagykún-Szolnok megyékben, mikor is a tápiószentmártoni őrs fogta el és kísérte vissza.

Később, 1915 évi október hó 5-én az 1. honvéd pótzászlóaljhoz helyeztetett át és jobboldali sérve lévén, mint segédszolgálatos a vasutbiztosító osztaghoz lett beosztva és szolgálattételre az elfoglalt Orosz-lengyelországi területre Lublinba vezényeltetett.

Ez a szolgálat vagy talán a környezet nem nagyon tetszhetett az ilyenekhez nem szokott szélhámosnak,

mert állomáshelyéről ugyanazon hó 27-én, állítólag huszadmagával, megszökött és hosszas csavargás után, november hó első felében végre haza érkezett Pest-megyébe.

A kecskeméti határban lakó szüleihez nem mert menni, mert bizonyosra vette, hogy ha majd keresni fogják, ott hamarosan rátalálnak. A szülők különben sem nagyon örültek volna a viszontlátásnak, mert úgy az anya, mint különösen a mostoha apa nem igen tekintették becsületes embernek a fiukat.

Nevezett tehát más irányban keresett érvényesülést. A következő napon beállított a kecskeméti határbeli Szentkirályi pusztán lakó Szabó Ambrus gazdához szakaszvezetői rendfokozattal és nagyörösi őrsbeli csendőrhelyettesnek adva ki magát, azzal a mesével vezette félre nevezettet, hogy 13 drb. lopott tyúk után nyomoz. Ott jóllakott, a körülményeket kikémlelte s aztán tovább indult, de csakhamar, még a kora esteli órákban visszamenve, annak istállójába betört és egy drb. 1000 K. értékű lovát, 18 korona értékű pokróczát és kantárját ellopta.

Ekkor lóháton a halasi határfelé indulva, rövid időre a szüleihez is betekintett s azok előtt az abonyi őrsre tartozó csendőrhelyettesnek adta ki magát. De miután észrevette, hogy azok nem igen szívesen látják és nem igen adnak hitelt az állításának, csakhamar — a szülők szerint egy óra múlva — tovább indult anélkül, hogy megmondta volna hova megy vagy hogy hol vette és mit akar a lóval.

Körülbelül egy hónapig csavargott így, végül is december hó 28-án a kiskunhalasi határhoz tartozó Pirtó pusztára Varju Pál tanyai lakoshoz állított be, a hol lovának és magának szállást és ellátást kért és kapott is.

Itt Szücs Sándor csendőrhelyettesnek adta ki magát és azzal a hazug állítással hozakodott elő, hogy ő a nagyörösi őrsről van kiküldve és az igazolatlanul és engedély nélkül távollevő legénységi egyéneket keresi. Ekkor is szakaszvezetői rendfokozatot viselt.

Mialatt Varju Pálnál tartózkodott, addig bírálgatták egymás lovát, míg a kecskeméti határból lopott lovat Varju Pálnak egy 600 K. értékű lovával elcserélte, úgy hogy utóbbi a cserére 100 koronát ráfizet. Varju ez összegből 60 koronát át is adott neki, míg 40 koronát a járlat megküldéséig visszatartott, a saját lovát ellenben a járlattal együtt nevezettnek azonnal átadta.

A szökevény ezzel a lóval, midőn Varjutól eltávozott, azonnal Kecskemétre ment s a járlat birtokában lévén, minden akadály nélkül eladhatta a lovat 360 koronáért Borbély menyhért tanyai lakosnak. Mig ebben a pénzben tartott, folytatta tovább a csavargást, mikor pedig a pénze fogyni kezdett, a fülöpszállási-kerekegyházi pusztára tette át működése színhelyét.

Itt Kristóf József csendőrhelyettes titkos csendőrnek adta ki magát s azon a czimen, hogy egy tolvajt üldöz, többhelyen lovat kért s hogy ezt az állítását írásban

is dokumentálhassa, Csaplár Gábor tanyai lakosnak, ama ravasz állítás mellett, hogy fáj a karja egy gránát-nyomástól s emiatt nem tud írni, tollba mondta a következő levelet illetve jelentést:

— Tisztelt őrmester úr! Tessék kimenni Pirtóra. Ottan Varju nevű embernél három drb. ló van, paksus nélkül használja; a kinek a fia Kecskeméten rab. Tisztelettel Kristóf József csendőrhelyettes.

Ezt a levelet boritékba téve, a boritékot Kovács Béla csendőrőrmester urnak Soltvadkert czimzéssel elláttatta s azután annak kijelentése mellett, hogy a legközelebbi községben postára adja eltávozott. E feljelentést nevezett el is küldte és bár kerülő uton, mégis a rendes helyére jutott az, minekfolytán a Szabó Ambrus lova Varjutól elvételét és jogos tulajdonosának visszaadtván, a szélhámos önmaga jóvátette a hibáját.

Minthogy pedig a pénze már majdnem teljesen elfogyott, 1916. évi január 11-én Barta István ugyanazon pusztai gazdához ment be s attól az előbbjelzett név alatt, ama valótlan állítás mellett, hogy ő titkos csendőr és Izsákról van kiküldve egy közelben bujkáló rabló üldözésére, de a nagy vizek miatt nem tud haladni és a sérve miatt a gyaloglás is nehezebbre esik, azzal az ígérettel, hogy másnap reggel visszahozza, este egy lovat kért.

A gazda elhitte a nagyon is kezdetleges hazugságot és egy 1600 K. értékű lovát, két pokrócczal és kantárral ellátva, mindjárt rendelkezésére bocsátotta.

A szélhámos — természetesen — nem vitte vissza a lovat, hanem azzal továbbcsavarogva, január hó 31-én Gyón községbe vetődött, ahol Bábel János gazdánál szállott meg. Itt Gengeliczky Mihály titkos csendőrnek adta ki magát s másnapig való ott tartózkodása alatt a Barta Istvántól elhozott lovat nevezettnek 1600 koronáért eladta. A gazda a járlat megküldéséig 20 koronát visszatartott, a többi azonban a szélhámosnak kifizette, majd addig etette, itatta, hogy egyik selejesebb lovát, rendes járlat mellett 700 koronáért a nyakába sózta.

Tóth Rudolf ezzel a lóval másnap Erzsébetfalvára ment s ott a járlat birtokában Bábel János fiának: Bábel Józsefnek adta ki magát és a lovat — mint apja megbízottja — Kancz Mihálynak 800 k.-ért eladta.

A mintegy 1600 K. készpénzzel feljött a szélhámos a fővárosba és kártyázással, lumpolással töltvén az időt, állítólag négy nap alatt majdnem az egész összeget elverte, akkor pedig bucsut mondott a gyöngyöletnek, visszament működési terére a pusztákra és néhány napig Alsódabas, Ócsa, Kúnszentmiklós és Tököl községek határaiban bujkálván, ez idő alatt ép úgy, mint előbb Varju Pállal tette, Bábel Jánost is a kerekégházai őrsre hamis név alatt feljelentette, hogy járlat nélkül tart magánál egy lovat s így a Bartától kicsalt ló, az őrs közbelépése folytán hamarosan megkerült és Bábel azt, a jogos tulajdonosának vissza is adta.

(Vége köv.)

KÉPEINKHEZ.

A keleti harctérről.

Most mikor a nagy Oroszbirodalom belső forrongásával kapcsolatosan napról-napra megújuló békehirekkel kecsegtet bennünket úgy a hazai, mint a külföldi sajtó, sok mindenre ráérnek a keleti front hősei. Tábori mise, Augusztá főhercegnő látogatása a férje parancsnoksága alatti front lövészárkainál s a harcosok zeneestéje a fedezékben, mind olyan megnyugtató jelenségek, hogy ha más oldlról nem is, de a keleti harctér jelenlegi helyzete felől megnyugtathatnak bennünket.

Hiszen tábori mise máskor is volt a fronton és a lövészárkokbeli zenekar sem új jelenség hős katonáink harctéri életében. Ezuttal azonban külön ünnepélyes jellege is volt a tábori misének, amennyiben szeretett királynénk Ő Felsege legmagasabb nevenapján tartották meg, jeléül annak a rajongásig menő hódolatteljes tiszteletnek és ragaszkodásnak, amellyel a monarkia népe ifjú királynéja iránt viseltetik és a mely hódolat, mint eddig is mindig, a hadsereg részéről nyilvánul meg elsősorban, tehát még a harctéren sem maradhatott el.

Még olvasunk ugyan imitt-amott a keleti harctéren történt kisebb jelentőségű csatározásokról s megkísérelt orosz támadásokról, de összevetve ezeket az ugyanonnan kapott egyéb hirekkel s képeink jelentőségével, jogosan következtethetünk arra a valószínűségre, hogy a megfoghatatlanul hosszúra nyúlt világháború dörgedelmes koncertjének ezen a részen már csupán elhalkuló végső akkordjai csendülnek még meg a fentebbi gyanusnak tetsző jelenségekben.

HIREK.

Adományok. Legutóbb a következő adományok folytak be hozzánk: Jakovlevics Bozsobeszicsi (Szerbia) gör. kel. lelkesztől, a breznai őrs útján, a csendőrségi internátus javára, 10 korona; Bagi József őrmestertől Halmosdról, a Zsófia országos gyermekszanatorium javára, 11 korona; Rend Lajosné őrmester neje gyűjtése, Benccenczről, a Vörös-kereszt javára, 22 korona 44 fillér; Kecz Péter járásőrmestertől Szabadkáról, a vak katonák javára, 30 korona. Az adományokat rendeltetési helyükre juttattuk.

Gyászhir. A haza védelmében, a betört románok ellen 1916. évi október hó 2-án, Moha és Pusztaczelina között vívott ütközetben zászlóalja élén ellenséges golyótól találva, hősi halált halt Sikorszki Zsigmond, m. kir. csendőrőrnagy, a róla elnevezett csendőrzászlóalj parancsnokának hült teteme, övéi által, a Mohán elhelyezve volt ideiglenes sírból, folyó évi május hó 20-án Nagyenyedre szállítatván, ott a pályaudvar mellett egy sátozkápolnában virágözönnel borított ravatalra helyezettet. A ravatalra az I. és VII. számú csendőr-

kerület tisztikara is letette a hőst megillető koszoruját. A temetésen megjelentek, a kivonult honvéd zászlóaljon kívül a csendőrség képviselőjében Fery Oszkár tábornok, a magyar szentkorona országaihoz tartozó csendőrség felügyelő-helyettese, Spalla Aurél ezredes, a VII. sz. csendőrkerület parancsnoka, Imreh Ferencz alezredes és Kertész Jenő százados. A polgári hatóságok képviselőjében, a megyei főispán, alispán, főjegyző és a városi tisztviselői kar, végül igen nagyszámu gyászoló közönség. A koporsó a pap által történt beszentelés után a templom elé vitetvén és az ott elmondott gyászbeszéd után újlag megáldva, a halott a családi sírboltba örök nyugalomra helyeztetett. A hazai föld, melyet igazi hőshöz méltóan védelmezett, nyujtsa neki örök nyugalmat!

Szerb komitácsi banda garázdálkodása temesszigeti örskörletben. Szerbia megszállott területén egy Mateics Bozsidar, Damjanovics Ráda, Bogdanovics Iván és egy veliki-gradiszei illetőségű, névleg ismeretlen szerb komitácsikból alakult banda a lefolyt év őszén és a folyó év tavaszán több rendbeli gyilkosságot és rablást követett el, de a szerbiai császári és királyi, valamint bolgár királyi csendőrség a nyomozást ezen ügyekben eredménytelenül folytatta. A négytagu banda vezetője, Matiecs Bozsidar folyó évi április havában Temessziget területére is átlépett, hogy ott is rablásokat kövessen el, de annak elfogása itt sem sikerült. Ugyancsak Temessziget területén Mateics a múlt évben három rendbeli lopást követett el és folyó évi hó 20-án Temesszigeten, az «Osztrovo» nevű, területen nyolcz lakatlan kunyhót gyújtott fel. Minthogy Mateics ezen cselekmények után mindannyiszor Szerbiába szökött át és csak időnként bukkant fel a lakatlan Dunaszigetekre, elfogása nem sikerült. Szócs József 2. oszt. őrmester, temesszigeti őrsparancsnok Nedelkovics Milán, Stankovics Zivan, Nedelkovics Milosz és Zsivan klisováczi (Szerbia) halászsokat megbizta, hogy mihelyt Mateics vagy társai magyar területre lépnek, azt azonnal közöljék az őrssel. Április hó 30-án, a déli órákban fent nevezett halászsok Mateics Bozsidar és Damjanics Ráda felfegyverzett komitácsikat a Sred-Protniak szigeten feltalálták és Nedelkovics Milán halász egy kedvező pillanatban Mateics fegyverét ennek kezéből kikapta, azzal Mateicsot lelőtte, míg Damjanovics Rádát, ki akkor fegyverét felkapta, a többiek lefogták, lefegyverezték és megkötözték, majd a hullát és az elfogottat, a náluk talált fegyverekkel és lőszerrel együtt, Temesszigetre vitték. Mateics és társánál 1—1 darab német gyalogsági lőfegyver, 1—1 töltényöv, 124 darab töltény és egy szerb kézi bomba volt. Bogdanovics Iván komitácsi április 4-én a bolgár királyi csendőrség egy járőre által elfogatott és a lakásán talált lőszerrel együtt, a bolgár katonai hatóságnak átadatott. Minthogy nincs kizárva, hogy Mateicsnak még több társa is van, akik időnként Temesszigetre rablás céljából kirándulásokat fognak megkísérelni, intézkedés tétetett, hogy Temessziget egész területe a temesszigeti és szomszédos örsök által időnként átkutattassanak. Az őrizetbe vett Damjanovics Ráda, Walther Győző járásőrmester, szemendriai csendőr járásőrmesternek adatott át, a nyomozás lefolytatása végett.

Katonszökevények megrendszabályozása. A bácsi örs május hó 13-án tudomásul vette, hogy Dernye községben, az ottani cigánytelepen, több katonaszökevény rejtőzik. Hegyi Ernő 1. oszt. őrmester, bácsi őrsparancsnok elfogásukra május hó 14-én Varju István 2. oszt. őrmestert, Benke Ferencz alőrmestert és Kovacsev Márton népfölkelő szakaszvezetőt vezényelte ki, mely járőrhez a Hegyi Ernő 1. oszt. őrmesterből és Magyarai Pál népfölkelő szakaszvezetőből állott ellenőrző járőr csatlakozott. Az egyesült járőr május hó 15-én d. e. 1/4 7 órakor a dernyei cigánytelepen megjelent, de közeledtükre Jovánovics György, 6. honvéd gyalogezredbeli honvéd, Jovánovics György és Nikolics Vásza, 6. gyalogezredbeli gyalogosok, katonaszökevények futásnak eredtek. A járőr a szökevényeket üldözőbe vette s azokat a legjobban futni tudó Benke alőrmester közelítette meg legjobban, aki reájuk 280—300 lépés távolságból három lövést tett, mely lövések egyike Jovánovics György honvédet gyomrán súlyosan megsebesítette. A másik két szökevény Hegyi Ernő 1. oszt. őrmester és Magyarai Pál népfölkelő szakaszvezetőből álló járőr által elfogatott és Nikolics Vásza gyalogos Benke alőrmester és társai őrizetére bízott. Nikolics ezen járőr elől is megkísérelte a szökést, mire ugyancsak Benke alőrmester rája mintegy 400 lépés távolságból három lövést tett. A harmadik lövés után Nikolics felbukott és ott a helyszínen meghalt. Sérült Jovánovics honvéd orvosi gyógykezelés alá vétetett.

Szerkesztői üzenetek.

A szerkesztőség a szolgálattal kapcsolatos kérdésekre és névtelen levelekre nem válaszol, kéziratot vissza nem ad, levélben pedig csak igen kivételes oly esetekben válaszol, ha a válasz, kényességénél fogva, nyilvánosan meg nem adható. Kérjük ennél fogva olvasóinkat, hogy leveleikkel bélyeget ne küldjenek.

K. M. népf. tizedes. 1. Véleményünk szerint: igen; 2. Családjának hadisegélyre nincs igénye.

Itt az idő. 1. A felváltás nincs tervbe véve. A kérelmet szolgálati uton jelenlegi beosztási helyén kell előadnia. 2. A közgazdálkodás, illetőleg közétkezésre nézve fennálló határozványok módosítást nem szenvedtek. Kérdésének indító okait egyébként nem ismerjük.

M. L. őrm. Vasdobra. Kérdésére a feltett formában nincs módunkban válaszolhatni. Orvoslásért a járás főszolgabírájához kell fordulniok.

Béke mielőbb 777. 1. Igen, már munkában van; 2. Közvetlen átlépés esetén beszámít; 3. Igen; 4. Középiskolai végzettség, előnyös külső, néhány európai nyelv ismerete és próbaszolgálat.

P. P. alőrm. Táb. posta 240. Viselése megvan engedve és sorrendben a legénységi katonai szolgálati jel után következik. A megrendelésre szolgáló nyomtatványt «A magyar szent korona országai vöröskereszt együletének éremosztályától Budapest királyi várpalota» kell kérni.

Rózsa. 1. Keresztlevél és ha az illető kiskorú, szülői beleegyező nyilatkozat. 2. Nincs számszerűen meghatározva; kívánatos, hogy a házasság által az új pár anyagi helyzete javuljon és megélhetése biztosítva legyen.

Nyugdíjas. Olvassa el lapunk f. évi 14. számában «Volt csendőr» jelige alatt adott üzenetünket.



Szántó Lajos gépfőraktára Szegeden

***** Zóttér-bérlés, Városkása mellett. (Bákósi lovas szobrával szemben.) *****

Csendőrségi fegyvergyári kerékpárok. Csendőrségi dísz ar ógépek. Világíró tűnélküli pathéfonok. Világíró tűs gramofonok. Lemez újdonságok, kerékpár felszerelési cikkek, gummik, villamos szoblámpák és elemek főraktára.

Csekély havi törlesztés! • Képes főárjegyzékem díjtalan! • Csendőrségi Urak legkedveltebb bevásárlási helye.

HIVATALOS RÉSZ.

SZEMÉLYI ÜGYEK.

Legfelsőbb elhatározások:

Ő császári és apostoli királyi Felsége legkegyelmesebben kinevezni méltóztatott

a m. kir. csendőrség állományában:

ezredessé:

1917. évi május hó 1-ével:

1917. évi május hó 1-ei ranggal:

Buday Gyula alezredes (83. rangszám), a IV. számú csendőrkerületnél;

őrnagygyá:

1917. évi május hó 1-ével:

1917. évi május hó 1-ei ranggal:

Tirts Béla századost (1. rangszám), a II. sz. csendőrkerületnél;

századosokká:

1917. évi május hó 1-ével:

1917. évi május hó 1-ei ranggal:

a következő főhadnagyokat:

Marschall Kálmánt (1. rangszám) és

Kürthy Endrét (2. rangszám), a II.,

Gyapay Miklóst (4. rangszám), az V.,

Jelinek Sándort (5. rangszám), a II.,

Berényi Bélát (6. rangszám), az V.,

Malesevich Miklóst (7. rangszám), a II.,

Czirenner Józsefet (8. rangszám), az I.,

Krisztinkovics Istvánt (9. rangszám), a III. csendőrkerületnél és

Baitz Jenőt (10. rangszám), az országos csendőriskolánál;

főhadnagy-számvivőkké:

1917. évi május hó 1-ével:

1917. évi május hó 1-ei ranggal:

a következő hadnagy-számvivőket:

Bajai Kálmánt (1. rangsz.), a VII. és

Bérczy Gyulát (2. rangsz.), a IV. csendőrkerületnél.

Elrendelni méltóztatott, hogy

a legfelsőbb dicsérő elismerés — a kardok egyidejű adományozása mellett — tudtul adassék:

az ellenség előtt tanúsított vitéz magatartásuk elismeréseül:

Marschall Kálmán, a II/33. népfölkelő hadtápszázalójánál beosztott II. számú csendőrkerületbeli csendőrfőhadnagynak és

dr. Gergely Sándor, a cs. és kir. V/76. gyalogzászalójánál beosztott II. csendőrkerületbeli csendőrfőhadnagynak;

a legfelsőbb dicsérő elismerés újólal tudtul adassék:

az ellenség előtt teljesített kitünő szolgálatai elismeréseül:

Pinczés Zoltán, I. csendőrkerületbeli főhadnagynak, egy csendőrszakasz parancsnokának;

a legfelsőbb dicsérő elismerés tudtul adassék:

különleges alkalmazásban teljesített kitünő szolgálatai elismeréseül:

Madarász Henrik, egy körletparancsnokságnál beosztott I. csendőrkerületbeli csendőrszázadosnak;

adományozni méltóztatott:

a koronás ezüst érdemkeresztet a vitézségi érem szalagján:

az ellenség előtt teljesített különösen kötelességű szolgálatai elismeréseül:

Székely László járásörmesternek, a VII., Papp Lajos I. alörmesternek, a II., Janik Lajos, Szabó András Mibály alörmestereknek, a IV., Petka Gusztáv alörmesternek, a VII., Ficzkó József alörmestereknek, a III., Bartha Mózes, Sarmaság Demeter 1. oszt. örmestereknek, a VIII., Rösling Lajos, Bogdanov Szvetozár, Szilágyi Lajos II. alörmestereknek, a II., Petrusovics József alörmesternek, a III., Branyik Virág, Novák Ferencz alörmestereknek, a IV., Sztanek Béla, Härter Ferencz, Kiowsky Ferencz alörmestereknek, az V., Szücs Ferencz alörmesternek, a VI. Konrád Vilmos alörmesternek, a VIII., Péter Béla alörmesternek, a III., Orbán Simon alörmesternek, az V., Tendli István alörmesternek, a VI., Tarsoly K. Antal alörmesternek, a VIII. számú csendőrkerületben;

a háborúban teljesített különösen kötelességű szolgálataik elismeréseül:

Bártfai József járásörmesternek, a IV. Talmácsi Imre, Vaszik István alörmestereknek, VI. számú csendőrkerületben;

különleges alkalmazásban teljesített különösen kötelességű szolgálataik elismeréseül:

Zillicb Pál járásörmesternek, a III., Sándor Gábor járásörmesternek, a VIII., Viktorin József 1. oszt. örmesternek, az V., Koródi Ferencz 2. oszt. örmesternek, az I., Polák Mátyás 2. oszt. örmesternek, az V., Szikler Ferencz 2. oszt. örmesternek a VIII., Vastag György alörmesternek, az I., Beck Mihály alörmesternek, a III., Vanek Ferencz, Czaudt László alörmestereknek, az V., Korrent József, Mitku János, Benyó Mibály alörmesternek, a VIII., Sostarecz János örmesternek, a VI. Kuluncsich Jakab 1. oszt. alörmesternek, Fehérvári István alörmesternek, a II. és Valuch Lipót 2. oszt. örmesternek az V. számú csendőrkerületben.

Adományoztatott:

a hadrakelt seregnél:

Ő császári és apostoli királyi Felsége által erre felhatalmazott parancsnokság által:

az ellenség előtt tanúsított vitéz magatartása elismeréseül:

a 2. osztályú ezüst vitézségi érem:

Nagy Ferencz és Tunyodi József alörmestereknek, a VII., Pálfi Sándor alörmesternek, a VIII., Molnár Izidor 2. oszt. örmesternek, a II. számú csendőrkerületben és Hompotb Ferencz népfölkelő szakaszvezető cz. örmesternek, beosztva a VII. számú csendőrkerületben;

a bronz vitézségi érem:

Koros Tivadar alörmesternek, a II., Mág György alörmesternek, a VIII. számú csendőrkerületben;

a koronás vas érdemkereszt a vitézségi érem szalagján :

'az ellenség előtt teljesített különösen kötelességű szolgálataik elismerésül:

Krisch Mihály alörrmesternek, az V., Borogyi György 2. oszt. örmesternek, a IV., Bertalan Sándor, Gyurácska István alörrmestereknek, az V., Hugyecz János 2. osztályu örmesternek, a IV., Mihalik János alörrmesternek, a VIII., Mohai Sándor alörrmesternek, a II., Kertész Antal alörrmesternek, a VIII., Csegezi Kálmán 1. oszt. örmesternek, az I., Dénes József, Szabó Jere-miás 1. oszt. örmestereknek, a III., Ernst Ferencz 1. oszt. örmesternek, a VII., Majlinger Ferencz 1. oszt. örmesternek, a III., Eszik Mihály 1. oszt. örmesternek, Börcsök Imre 2. oszt. örmesternek, a VIII., Karabin János alörrmesternek, az V., Jurás József 2. oszt. örmesternek, Orbók Gábor alörrmesternek, az I., Gagyí Ferencz 1. oszt. örmesternek, a VII., Schön Henrik 1. oszt. örmesternek, a II., Halmágyi Tamás 2. oszt. örmesternek, Zsurka Szabin alörrmesternek, a VII., Koroján János 1. oszt. örmesternek, az I., Bordás Béla, Fülöp József 1. oszt. örmestereknek, a VII., Csi-szár Miklós, Pásztor János 1. oszt. örmestereknek, a IV., Borbély Károly, Szabó István 1. alörrmestereknek, a VIII., Gyergyák György alörrmesternek, a III., Kovár Donát alörrmesternek, az V., Molnár János alörrmesternek, a VIII., Cziklédi Imre, Ötvös Gábor 1. oszt. örmestereknek, az I., Tóth Károly, Seres Gergely 1. oszt. örmestereknek, a IV., Jóbi Károly 1. oszt. örmesternek, a VII., Lusztig Sándor 1. oszt. örmesternek a a VIII. számú csendőrkerületben.

Ideiglenes nyugállományba helyeztetik:

Horváth József, VIII. számú csendőrkerületbeli járás-örmester, a megejtett felülvizsgálat alapján, mint «je-lenleg szolgálatképtelen», hat hó tartamára.

Választott lakhely: Mezőkovácsháza.

Okiratilag megdicsértettek:

a m. kir. V. számú csendőrkerületi parancsnokság által:

Horváth István I., Szentiványi János, Mezei Péter, Murányi Ernő, Lovász István járásörmesterek, Czmeró Frigyes, Molnár Sándor, Dragula János, Borik József, Incze Ákos, Jcszenszky József, Buga József, Kiss An-drás III. I. oszt. örmesterek, Kiss Lajos I., Janek József, Fehér Gyula, Nagy János IV., Hansel József, Varga Lajos, Lengyel Károly, Izsák Mór, Priekop

János, Varga János III., Turi József, Márkus Mihály, Vittek Márton, Filacek Mihály, Görös László, Janka József, Csonka Imre, 2. oszt. örmesterek, Vörös József, Körösligeti Ádám, Balala János, Tárnok Benő. Serényi István, Zobor László, Wieder Lajos, Orbán György, Rajkai János, Kiss András II., Gajdos Vendel, Szabó Gyula I., Griesz István, Bondor György, Vankó Lénárd, Kiss Zsigmond, Viola Lajos, Somogyi Lajos II., Szabó János IV., Vladár Győző, Soós János, Kulbert János, Oszkai Károly, Demacsek István, Dékány Romuald, Lévai Mátyás, Turcsányi János, Csekő József, Mináro-vics János, Pap Mihály, Deák Ferencz, Farkas Lajos, Major László, Boros Tamás és Pozsonyi István alör-mesterek, a közbiztonsági szolgálat terén, különösen a háboru folyama alatt tanusított ernyedetlen szorgalmuk és kiválóan eredményes szolgálatteljesítésükért;

Vida Lajos, Szecsődi Miklós, Gombkötő Antal, Sár-kány István 2. oszt. örmesterek, Biró Károly, Dalla István, Mozsolics Sándor, Ollé István, Stefanik József, Moravcsik Ferencz, Valló János, Dubán Vendel, Laka-tos István, Ferencsik János, Kovács Ferencz I., Pintér Pál, Láng Ferencz, Strasser Mihály, Bobor János, Pábli János alörmesterek, továbbá Farkas László. III. számú csendőrkerületbeli alörmester, a közbiztonsági szolgálat terén a lefolyt évben kifejtett igen buzgó, fáradhatlan és szép eredménnyel járó szolgálataikért;

Kovács János V. 2. oszt. örmester, úgy a közbizon-sági szolgálat terén, de különösen egy nagyobb lét-számú örs legénységének oktatása, nevelése és vezetése körül kifejtett fáradhatlan buzgalma és eredményteljes tevékenységeért;

Budai Aladár póttartalékos szakaszvezető cz. örmes-ter, részben közbiztonsági, majd irodai alkalmaztatás-ban tanusított igen nagy szorgalma és odaadó tev-ékenységeért, valamint példás magaviseletéért.

Nyilvánosan megdicsértettek:

a m. kir. I. számú csendőrkerületbeli parancsnokság által:

Porumba József, Gál Sándor járásörmesterek, Bencző János, Fülöp Ferencz, Magyar Áron, Kovács Péter, Baricz Sándor 2. oszt. örmesterek és Jeszenszki András alörmester, a drágaság miatt Kolozsvárt létesült élelmi-czikkeszerző-bizottságnak, körletükben jutányos áron kapható élelmiszerek beszerzése és beszállítása körüli hathatós támogatásáért;

Nagy Tamás alörmester, három évet meghaladó csendőrségi szolgálati ideje alatt tanusított igen jó magaviselete, igen szorgalmas, pontos és lelkiismeretes tevékenységeért;

Magyar Köztisztviselők és Állami Alkalmazottak Takarékpénztára

részvénytársaság

Budapest, VII., Rákóczi-ut 76. sz.

— Telefon 153—44. szám. —

Alaptőke 2.000,000 korona.

Köztisztviselői kölcsönök törlesztésre.

Előlegek értékpapírokra.

Családi házak és telepek létesítése.

Kölcsönök lakbérletiltás ellenében.

Külföldi pénznemek vétele és eladása.

Sorsjegyeknek részletre és készpénzért való eladása.

Elfogadunk betéteket takarékpénztári könyvecskére. 1. Oly takarékbetétek után, melyeket hat hónapi felmondási idő lekötése mellett helyeznek el intézetünknel, 6% (hat) betéti kamatot fizetünk. (A tőkekamatadó levonásával.) 2. Oly takarékbetét után, melynél a betevő az 1. pontban jelzett felmondási időt ki nem köti, 5 1/2% (öt és fél) betéti kamatot fizetünk. (A tőkekamatadó levonásával.)

Előleget nyújtunk értékpapírokra, sorsjegyekre, vidéki intézetek részvényeire.

Személyi kölcsönöket folyósítunk kezesség mellett vagy jelzálogos biztosíték ellenében, jutányos kamattétel mellett. Utalványok, intévények és cheques beszedését elvállaljuk igen mérsékelt költségek felszámításával.

Vesünk és eladunk értékpapírokat, idegen pénzeket.

a m. kir. V. számú csendőrkerületi parancsnokság által:

Mlinka Péter, Takács Germán, Kubránszky Mihály, Greschner János, Rottermund József, Tóth Ignác, János Imre, Horváth János III., Péntes József, Langei István, László Imre, Kuti József, Pukler István, Szabó Ferencz II., Tóth István II., Prist Márton, Ábrahám Lajos, Baják Márton alörmesterek, a közbiztonsági szolgálat terén, különösen a háború folyama alatt tanúsított fáradhatlan szorgalmuk és eredményes tevékenységükért:

Előléptettek

1. oszt. örmesterré:

1917. évi április hó 20-ával:

Varga József II., II. számú csendőrkerületbeli 2. oszt. örmester:

1917. évi április hó 21-ével:

Jákim László, IV. számú csendőrkerületbeli 2. oszt. örmester:

2. osztályú örmesterré:

1917. évi április hó 1-ével:

Maretyák István, Csarnagótezki Mihály és Lyahovics György, IV., továbbá Tunyogi József, VIII. sz. csendőrkerületbeli alörmesterek:

1917. évi május hó 1-ével:

Bagi Ferencz, Pálhegyi Albert, Kiss János II., Alföldi János, Pataki Dénes, Somogyi Antal, Mingesz Fülöp, Papp János II., Hancz Albert, Faur Ézsias, Sávai Pál, Szabó Lajos I., Németh János I., Szák János, Szalai Imre, Berta József, Kiss M. István, Futaki Gábor, Faragó János, Gyurinovics Dezső, Dénes Pál, Horváth István IV., Kővári Sándor, Faragó Mihály, Laczkó Tamás, Tóth Lajos III., Lázár Ede, Patkós Mihály, Péterfi József II., Szabó István V., Bartha Mihály, Tóth Kalocsai János, Papp Imre, Barta Gábor, Török József, Papp Péter, Witt Miklós, Sándor István II., Botos Máté, Török László, Lukács Dénes, Moré János, Papp József III., Dancsu Miklós, Keszöcze István, Lengyel Géza, Ferenczi Péter, Stierl György, II. sz. csendőrkerületbeli alörmesterek:

1917. évi május hó 16-ával:

Báró Illés, VI. számú csendőrkerületbeli alörmester:

alörmesterré:

1917. évi május hó 1-ével:

Duczon Pál és Karácson S. Dénes, I. sz. csendőrkerületbeli vezetők, azután Sass Miklós, Jenes József, Komáromi István, Beretka István, Lévai Gábor, Teodotán Dániel, Santa Imre, Székely Gyárfás, Gresák András, II., továbbá Godina János, VI. számú csendőr-

kerületbeli csendőrök, végül Papp József, Molnár Mihály és Szalatyán Ferencz, VIII. sz. csendőrkerületbeli vezetők:

vezetővé:

1917. évi május hó 1-ével:

Baló János I. számú és Ugorcsák József, IV. számú csendőrkerületbeli csendőrök.

Lovaglási jutalomdíjban részesített:

a II. számú csendőrkerület állományában:

Molnár József alörmester 4 db. továbbá

a VIII. számú csendőrkerület állományában:

Vadász Mihály 1. oszt. örmester 6 db, Manaszi József és Németh István alörmesterek 4—4 db, Lőrincz István járásörmester, Farkas István és Neumann Ádám alörmesterek 2—2 db 10 koronás aranyból álló jutalomdíjban részesítettek.

Házasságra léptek:

Németh József alörmester, Kiss Gizellával, 1916. évi október hó 19-én, Poroskőn:

Ciungradi Vazul alörmester, Csutor Ilonával, 1917. évi április hó 14-én, Putnokon:

SZÁNTÓ JÓZSEF



19 éve szállit kerékpárt, beszélőgépet, varrógépet, gummit és felszereléseket az egész ország csendőrségének. Elismerő leveleim ezerszámra vannak. — Pontos cím:

SZEGED, VÁROSI BÉRPALOTA.



A világ legjobb harmonikái

Orgonahang, 2 váltóval 7 K, finom 9 K. Csodásan erős hang, 3 igaz váltóval 15 K. Egész zenekari hang 4 igaz váltóval 20 K. Erős aszél hangok 18, 20, 25, 40 K. Finom kétsoros harmonikák, háromsorosak, grammatikus hangok is készülnek.

Gramofon



Csodásan erős, tiszta hangú beszélőgép 40 K, nagy «Union» szerkezettel 50 K. — Legszebb hanglemezek az összes dalok, zenék, operák, tréfás előadások stb. 80 fill.-tól 4 K-ig. Javítási műterem.

Árjegyzéket az összes hangszerekről ingyen küld

MOGYORÓSSY GYULA

királyi szabadalmazott hangszergyár

Budapest, VIII., Rákóczi-út 71. szám.

VÁRNAY L. SZEGED

csendőrségi nyomtatványok és felszerelési cikkek teljes raktára.

Felszerelési szükségletét igyekezzék mindenképp sürgősen beszerezni, mert az áruk folyton drágulnak.

Nagy készleteink folytán nálunk előnyösen vásárolhat.

Őrjárat lapok

most

rendelendők meg!